
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 지역개발과

부서: 지역개발과
정책: 도시개발
단위: 도시기반구축 (단위:천원)

지역개발과 87,020,109 77,827,535 9,192,574

국 8,445,836 8,514,711 △68,875

균 36,369,200 28,381,200 7,988,000

기 68,875 0 68,875

도 11,021,557 10,833,857 187,700

조 220,000 0 220,000

군 30,894,641 30,097,767 796,874

도시개발 17,354,775 15,279,770 2,075,005

국 0 68,875 △68,875

균 9,762,200 7,707,200 2,055,000

기 68,875 0 68,875

도 1,148,700 1,148,700 0

군 6,375,000 6,354,995 20,005

도시기반구축 17,354,775 15,279,770 2,075,005

국 0 68,875 △68,875

균 9,762,200 7,707,200 2,055,000

기 68,875 0 68,875

도 1,148,700 1,148,700 0

군 6,375,000 6,354,995 20,005

취약지역 생활여건 개조사업(완도 항동) 1,369,005 1,359,000 10,005

균 951,000 951,000 0

도 123,000 123,000 0

군 295,005 285,000 10,005

207 연구개발비 120,000 0 120,000

균 84,000 0 84,000

도 10,800 0 10,800

군 25,200 0 25,200

01 연구용역비 120,000 0 120,000

○ 취약지역 생활여건 개조사업
120,000 0 120,000

균 84,000 0 84,000

도 10,800 0 10,800

군 25,200 0 25,200

401 시설비및부대비 1,125,005 1,235,000 △109,995

균 867,000 951,000 △84,000

도 50,200 61,000 △10,800

군 207,805 223,000 △15,195

01 시설비 1,125,005 1,235,000 △109,995

○ 취약지역 생활여건 개조사업
1,125,005 1,235,000 △109,995

균 867,000 951,000 △84,000

도 50,200 61,000 △10,800

군 207,805 223,000 △15,195

지역개발지원(가리포 노을길 조성사업)(보조) 1,855,000 0 1,855,000

120,000,000원*1식

경정 1,125,005,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 도시개발
단위: 도시기반구축 (단위:천원)

균 1,855,000 0 1,855,000

401 시설비및부대비 1,855,000 0 1,855,000

균 1,855,000 0 1,855,000

01 시설비 1,855,000 0 1,855,000

○ 가리포노을길 조성사업(성립전)
1,855,000 0 1,855,000

균 1,855,000 0 1,855,000

지역수요맞춤(완도 노두) 1,200,000 990,000 210,000

균 1,000,000 800,000 200,000

군 200,000 190,000 10,000

401 시설비및부대비 1,200,000 990,000 210,000

균 1,000,000 800,000 200,000

군 200,000 190,000 10,000

01 시설비 1,200,000 990,000 210,000

○ 지역수요맞춤지원사업
1,200,000 990,000 210,000

균 1,000,000 800,000 200,000

군 200,000 190,000 10,000

도시계획구간 정비 150,000 287,750 △137,750

국 0 68,875 △68,875

도 60,000 60,000 0

군 90,000 158,875 △68,875

401 시설비및부대비 150,000 287,750 △137,750

국 0 68,875 △68,875

도 60,000 60,000 0

군 90,000 158,875 △68,875

01 시설비 150,000 287,750 △137,750

○ 고금농어민 복지센터 태양광 설치공사(세
부사업 변경) 0 137,750 △137,750

국 0 68,875 △68,875

군 0 68,875 △68,875

신재생에너지 확대기반 조성사업(고금 농어민 복지센터
)

137,750 0 137,750

기 68,875 0 68,875

군 68,875 0 68,875

401 시설비및부대비 137,750 0 137,750

기 68,875 0 68,875

군 68,875 0 68,875

01 시설비 137,750 0 137,750

○ 고금 농어민 복지센터 태양광 설치공사(세
부사업 변경) 137,750 0 137,750

기 68,875 0 68,875

군 68,875 0 68,875

취약지 개발 36,833,151 30,709,832 6,123,319

1,855,000,000원*1식

경정 1,200,000,000원*1식

경정 0원

137,750,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 도서지역 균형발전 (단위:천원)

균 20,233,000 15,000,000 5,233,000

도 460,000 352,000 108,000

조 200,000 0 200,000

군 15,940,151 15,357,832 582,319

도서지역 균형발전 19,393,000 15,000,000 4,393,000

균 19,393,000 15,000,000 4,393,000

성장촉진지역개발(도서종합개발사업) 19,393,000 15,000,000 4,393,000

균 19,393,000 15,000,000 4,393,000

401 시설비및부대비 19,393,000 15,000,000 4,393,000

균 19,393,000 15,000,000 4,393,000

01 시설비 19,393,000 15,000,000 4,393,000

○ 도서종합개발사업(성립전)
19,393,000 15,000,000 4,393,000

균 19,393,000 15,000,000 4,393,000

주민건의민원해결 17,440,151 15,709,832 1,730,319

균 840,000 0 840,000

도 460,000 352,000 108,000

조 200,000 0 200,000

군 15,940,151 15,357,832 582,319

소규모 민원 처리 5,585,151 5,254,832 330,319

201 일반운영비 79,980 89,980 △10,000

01 사무관리비 71,980 81,980 △10,000

○ 소규모개발사업 미불용지 감정평가수수료
10,000 20,000 △10,000

202 여비 399 10,000 △9,601

01 국내여비 399 10,000 △9,601

○ 도서개발사업 합동집무 여비
399 10,000 △9,601

401 시설비및부대비 5,455,420 5,105,500 349,920

01 시설비 5,455,420 5,105,500 349,920

○ 고금면 음마동 위험도로 정비공사(21년 특
별교부세 불용액) 349,920 0 349,920

소규모지역개발(재정지원) 200,000 0 200,000

조 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

조 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 보길면 주민자치회관 주변정리(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 청산면 도청1리 마을안길 정비(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

경정 19,393,000,000원*1식

경정 10,000,000원 * 1식

경정 398,100원 * 1회

349,920,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 완도읍 군내리 주차장 주변 데크시설(성립
전) 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 금일읍 충동리 마을주차장 조성(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 금일읍 동백리 물양장 조성(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 금일읍 화목리 물양장 보수(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 소안면 이월리 마을안길 배수로 정비(성립
전) 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 소안면 진산리 마을안길 정비(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 보길면 예작도 선양장 시설(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 보길면 중통리 데크길 조성(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

작은섬 공도방지(금일 장도) 100,000 0 100,000

균 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

균 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 금일읍 장도 작은섬 공도방지(성립전)
100,000 0 100,000

균 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

작은섬 공도방지(노화 대제원도) 250,000 0 250,000

균 175,000 0 175,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

균 175,000 0 175,000

도 22,500 0 22,500

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

군 52,500 0 52,500

01 시설비 250,000 0 250,000

○ 노화읍 대제원도 작은섬 공도방지(성립전)
250,000 0 250,000

균 175,000 0 175,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

작은섬 공도방지(노화 죽굴도) 100,000 0 100,000

균 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

균 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 노화읍 죽굴도 작은섬 공도방지(성립전)
100,000 0 100,000

균 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

작은섬 공도방지(군외 양도) 200,000 0 200,000

균 140,000 0 140,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

균 140,000 0 140,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 군외면 양도 작은섬 공도방지(성립전)
200,000 0 200,000

균 140,000 0 140,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

작은섬 공도방지(고금 초완도) 300,000 0 300,000

균 210,000 0 210,000

도 27,000 0 27,000

군 63,000 0 63,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

균 210,000 0 210,000

도 27,000 0 27,000

군 63,000 0 63,000

01 시설비 300,000 0 300,000

250,000,000원*1식

100,000,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 고금면 초완도 작은섬 공도방지(성립전)
300,000 0 300,000

균 210,000 0 210,000

도 27,000 0 27,000

군 63,000 0 63,000

작은섬 공도방지(금당 허우도) 250,000 0 250,000

균 175,000 0 175,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

균 175,000 0 175,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

01 시설비 250,000 0 250,000

○ 금당면 허우도 작은섬 공도방지(성립전)
250,000 0 250,000

균 175,000 0 175,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

어촌소득안정 32,659,130 31,664,880 994,250

국 8,445,836 8,445,836 0

균 6,374,000 5,674,000 700,000

도 9,412,857 9,333,157 79,700

조 20,000 0 20,000

군 8,406,437 8,211,887 194,550

어항시설사업 11,065,000 11,045,000 20,000

도 7,506,750 7,506,750 0

조 20,000 0 20,000

군 3,538,250 3,538,250 0

육지소규모어항시설사업(보조) 40,000 20,000 20,000

조 20,000 0 20,000

군 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 40,000 20,000 20,000

조 20,000 0 20,000

군 20,000 20,000 0

01 시설비 40,000 20,000 20,000

○ 완도읍 석장리 물양장 정비공사(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

어촌종합개발 8,484,400 8,484,400 0

균 5,674,000 5,674,000 0

도 729,514 729,514 0

군 2,080,886 2,080,886 0

권역단위 거점개발(고금) 2,783,000 2,783,000 0

300,000,000원*1식

250,000,000원*1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

균 1,738,000 1,738,000 0

도 223,457 223,457 0

군 821,543 821,543 0

401 시설비및부대비 0 300,000 △300,000

01 시설비 0 300,000 △300,000

○ 고금권역 탱굴하우스 부지조성(목변경)
0 300,000 △300,000

403 자치단체등자본이전 2,783,000 2,483,000 300,000

균 1,738,000 1,738,000 0

도 223,457 223,457 0

군 821,543 521,543 300,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,783,000 2,483,000 300,000

○ 고금권역 탱굴하우스 부지조성(목변경)
300,000 0 300,000

어촌 신활력 증진사업 1,004,250 30,000 974,250

균 700,000 0 700,000

도 90,700 11,000 79,700

군 213,550 19,000 194,550

어촌 신활력 증진사업 4,250 30,000 △25,750

도 700 11,000 △10,300

군 3,550 19,000 △15,450

201 일반운영비 4,250 30,000 △25,750

도 700 11,000 △10,300

군 3,550 19,000 △15,450

01 사무관리비 4,250 30,000 △25,750

○ 어촌 신활력 증진 공모사업 유치지원
1,750 27,500 △25,750

도 700 11,000 △10,300

군 1,050 16,500 △15,450

어촌 신활력 증진사업(망남) 1,000,000 0 1,000,000

균 700,000 0 700,000

도 90,000 0 90,000

군 210,000 0 210,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

균 4,200 0 4,200

도 540 0 540

군 1,260 0 1,260

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○ 공간환경 마스터플랜 제안서 평가위원 수
당(성립전) 6,000 0 6,000

균 4,200 0 4,200

도 540 0 540

군 1,260 0 1,260

207 연구개발비 72,000 0 72,000

경정 0원

300,000,000원 * 1식

1,750,000원*1식

6,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어촌 신활력 증진사업 (단위:천원)

균 50,400 0 50,400

도 6,480 0 6,480

군 15,120 0 15,120

01 연구용역비 72,000 0 72,000

○ 공간환경 마스터플랜 연구용역(1차분)(성
립전) 72,000 0 72,000

균 50,400 0 50,400

도 6,480 0 6,480

군 15,120 0 15,120

301 일반보전금 2,000 0 2,000

균 1,400 0 1,400

도 180 0 180

군 420 0 420

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○ 공간환경 마스터플랜 제안서 평가위원 실
비 지급(성립전) 2,000 0 2,000

균 1,400 0 1,400

도 180 0 180

군 420 0 420

307 민간이전 316,620 0 316,620

균 221,634 0 221,634

도 28,496 0 28,496

군 66,490 0 66,490

05 민간위탁금 316,620 0 316,620

○ 앵커조직 운영비(1차년도)(성립전)
316,620 0 316,620

균 221,634 0 221,634

도 28,496 0 28,496

군 66,490 0 66,490

401 시설비및부대비 603,380 0 603,380

균 422,366 0 422,366

도 54,304 0 54,304

군 126,710 0 126,710

01 시설비 603,380 0 603,380

○ 어촌신활력 증진사업
603,380 0 603,380

균 422,366 0 422,366

도 54,304 0 54,304

군 126,710 0 126,710

72,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

316,620,000원 * 1식

603,380,000원 * 1식


